
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BALESTRINO 
Provincia Di Savona 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA 1 

N. 82 DEL 04/12/2025 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A MYO SPA C.F. 
03222970406 CON SEDE LEGALE IN POGGIO TORRIANA (RN) PER L’ACQUISTO DI 
REGISTRO DI EMERGENZA DI STATO CIVILE PER UN IMPORTO DI EURO 78,08  
CIG:B968FBDE31 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE 
AREA 1 

 
Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 
provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

 

Visti: 

 il decreto n. 2 del 28 febbraio 2025 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto incarico di 

Responsabile  – Titolarità di Posizione Organizzativa dell’Area 1; 

 la deliberazione n. 15 del Consiglio Comunale del 13/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione pluriennale 2025/2027, DUPS e relativa nota di aggiornamento; 

 la deliberazione n. 34 della Giunta comunale del 03/07/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025; 

disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Responsabile interessato dichiara di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel 

procedimento amministrativo in oggetto, in alcuna delle cause di incompatibilità o delle situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990, 53 del d.lgs. 165/2001, 7 del d.p.r. 62/2013 e 16 del d.lgs. 

36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Considerato: 
 
- A seguito del passaggio all’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile (ANSC), occorre 
provvedere all’acquisto del registro di emergenza di Stato Civile, che deve essere previamente vidimato 
dalla Prefettura di Savona, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio di Stato Civile; 

- A tal fine, interpellato l'operatore economico Myo S.p.a. di Poggio Torriana (RN), il quale, oltre a fornire 
un prodotto di ottima qualità, assicura il servizio di deposito del registro presso la Prefettura, ritiro 
successivo alla vidimazione e consegna al Comune; 
 
RITENUTO pertanto procedere all'assunzione di impegno di spesa a favore della suddetta Società di tale 
importo di € 78,08 (IVA già assolta), così come da preventivo di spesa assunto al Prot. n. 3946 del 21 
ottobre 2025; 
 
 

Considerato che: 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B968FBDE31; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

D E T E R M I N A  

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

all’acquisto del registro di emergenza di Stato Civile alla società Myo S.p.a. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di impegnare di imputare l'importo di € € 78,08 IVA inclusa al seguente capitoli di spesa: Cap. 1070 

“FUNZIONAMENTO UFFICI - PRESTAZ. SERVIZI” cod. 01.02.1 del bilancio di previsione finanziario 

2025/2027, esigibilità 2025, 2026 e 2027. 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 

al d.lgs. 118/2011, le somme sopra specificate, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 

s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE: 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo 
(c.p.a.) entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Falco Pamela 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 


